

Số: 146/KH-UBND

Hàm Thuận Nam, ngày 29 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Dự toán tài chính ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023 - 2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường**

Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021 VÀ NĂM 2022**

#### **1. Đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương năm 2021 và ước thực hiện năm 2022**

##### *1.1. Đánh giá thực trạng công tác quản lý môi trường*

- Công tác quản lý về bảo vệ môi trường của huyện Hàm Thuận Nam được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Luôn bám sát thi hành và tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường để đảm bảo đưa quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đến cộng đồng tại địa phương và được đông đảo nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh hưởng ứng, tham gia; góp phần thực hiện hiệu quả về bảo vệ môi trường; ban hành văn bản chỉ đạo theo thẩm quyền về bảo vệ môi trường, phối hợp trong công tác quản lý môi trường giữa các cấp, các ngành ngày càng hiệu quả.

*Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác bảo vệ môi trường (cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường):* Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện có 01 Phó Trưởng phòng kiêm nhiệm lĩnh vực môi trường và 09 biên chế (trong đó có 02 biên chế phụ trách môi trường); là cơ quan tham mưu giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra các tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định về tài nguyên và môi trường trên địa bàn 12 xã và 01 thị trấn. Mỗi xã, thị trấn có 01 công chức và 01 Chủ tịch/Phó Chủ tịch phụ trách kiêm nhiệm lĩnh vực môi trường.

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách và pháp luật của nhà nước về bảo vệ môi trường:* Công tác truyền thông môi trường luôn được xem là công tác trọng tâm hàng đầu và thường xuyên của công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Hằng năm, tranh thủ được sự hỗ trợ của các Sở, ngành của tỉnh, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu UBND huyện quan tâm chỉ đạo cho các ngành, các xã, thị trấn thuộc huyện tổ chức tuyên truyền phát động trên phạm vi toàn huyện các hoạt động bảo vệ môi trường nhân các sự kiện: “Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường (từ 29/4 đến 6/5); kỷ niệm ngày Môi

trường Thế giới (5/6); kỷ niệm Ngày đa dạng sinh học thế giới (22/5); Tổ chức chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (từ 14/9 đến 16/9),...” bằng các hình thức như: phát tờ rơi, dán áp phích cổ động, triển khai lễ ra quân làm vệ sinh môi trường ở nơi công cộng, nơi công sở, tổ chức khơi thông cống rãnh, vận động nhân dân và các tổ chức doanh nghiệp tham gia xây dựng các công trình nước sạch, công trình vệ sinh, trồng cây xanh,... Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch COVID-19, nên năm 2021 và 2022 huyện chủ yếu tuyên truyền bằng hình thức phát thanh, treo băng rôn,... Kết quả bước đầu mang lại về mặt nhận thức, thể hiện trách nhiệm, hành động thiết thực bảo vệ môi trường của cán bộ, công nhân viên và đại bộ phận quần chúng nhân dân đã được nâng lên.

Trong công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội địa phương luôn gắn yếu tố môi trường.

### *1.2. Đánh giá tình hình triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ*

- *Về ô nhiễm tồn lưu hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật:* cơ bản được kiểm soát, trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam không có cơ sở ô nhiễm tồn lưu hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật; UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thu gom, xử lý chất thải nguy hại (bao thuốc bảo vệ thực vật) tại các xã trên địa bàn huyện nhằm giảm thiểu ô nhiễm tồn lưu hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật.

- *Về bảo vệ môi trường lưu vực sông:* UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường bảo vệ môi trường nguồn nước, nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam. Nhìn chung, chất lượng nước mặt trên địa bàn huyện được đánh giá chưa bị ô nhiễm nhiều, chỉ có một vài chỉ tiêu vượt ngưỡng cho phép, tuy nhiên mức vượt không đáng kể.

- *Về bảo vệ môi trường không khí:* Nhìn chung chất lượng môi trường không khí khá trong sạch, các giá trị đều dưới ngưỡng cho phép theo quy chuẩn về chất lượng môi trường không khí xung quanh.

- *Về bảo tồn đa dạng sinh học:* Hiện nay, vấn đề bảo tồn đa dạng sinh học ngày càng được quan tâm hơn; UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động thiết thực, tuyên truyền phổ biến đến rộng rãi cộng đồng người dân về bảo vệ hệ sinh thái, bảo vệ đa dạng sinh học trong các buổi họp thôn, khu phố, các sự kiện về môi trường mỗi năm, nhằm kêu gọi con người sống hài hòa với thiên nhiên, áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để tạo sự thay đổi tích cực, đóng góp cho bảo vệ thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững. Đồng thời, tôn vinh sự đa dạng phong phú mà tự nhiên đã mang lại cho chúng ta, làm nền tảng cho sự tồn tại của con người trên trái đất. Ngoài ra, còn kêu gọi người dân chung tay bảo vệ môi trường, bảo vệ hành tinh xanh bằng những hành động rất nhỏ nhưng vô cùng có ý nghĩa đối với môi trường như: phân loại rác tại nguồn, sử dụng các vật liệu có từ thiên nhiên, hạn chế việc sử dụng rác thải nhựa, thuốc bảo vệ thực vật và bỏ vỏ chai thuốc đúng nơi quy định hoặc giao cho các Công ty được phép tái chế phế liệu, sử dụng năng lượng sạch từ những nguồn năng lượng có thể tái tạo; hạn chế sử dụng đồ nhựa và túi nilon, rác thải kim loại, kim loại độc hại;

không lãng phí đồ ăn, thức uống; trồng nhiều cây xanh, bảo vệ nguồn nước; ưu tiên sử dụng các sản phẩm tái chế,...

*1.3. Đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ bảo vệ môi trường của địa phương theo chỉ đạo của Đảng, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ*

- Hàng năm, UBND huyện đều ban hành Kế hoạch bảo vệ môi trường, kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Xây dựng các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội lồng ghép với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường trong nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ về nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về bảo vệ môi trường: Hàng năm, huyện có thành lập tổ kiểm tra công tác bảo vệ môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, năm 2021 do dịch bệnh Covid-19 phức tạp kéo dài, nên nhiều cơ sở sản xuất kinh doanh ngừng hoạt động; năm 2022 các cơ sở mới bắt đầu hoạt động trở lại nhưng mang tính cầm chừng. Qua kiểm tra, huyện đã xử lý 02 trường hợp với tổng số tiền **13.750.000 đồng**; các cơ sở kinh doanh được kiểm tra đã có ý thức hơn về bảo vệ môi trường.

- *Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình hành động chiến lược, kế hoạch và nhiệm vụ bảo vệ môi trường:*

Căn cứ các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, các văn bản Chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh như: Chỉ thị số 25/CT-TTg, ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 08/NQ-CP, ngày 23 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường và Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 18 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Chỉ thị số 41/CT-TTg, ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn; Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại. Ngoài ra, hàng năm, UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường có nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu UBND huyện tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên; cụ thể UBND huyện đã ban hành các văn bản sau:

- Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 13/8/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa;

- Công văn số 1905/UBND-TNMT, ngày 30/8/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND, ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường;

- Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 26 tháng 3 năm 2021 của UBND huyện về việc triển khai công tác bảo vệ môi trường năm 2021 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam;

- Quyết định số 805/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Tổ kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 2021 trên địa bàn huyện;

- Công văn số 181/UBND-TNMT, ngày 01/02/2021; Công văn số 530/UBND-TNMT, ngày 26/3/2021 của UBND huyện về tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường tại các trang trại chăn nuôi heo trên địa bàn huyện;

- Công văn số 866/UBND-TNMT, ngày 12/5/2021 về tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao công tác bảo vệ môi trường tại địa phương;

- Công văn 677/UBND-TNMT, ngày 15/4/2021 về triển khai thực hiện tăng cường quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện;

- Công văn 2532/UBND-TNMT, ngày 29/10/2021 về tăng cường theo dõi, nắm bắt thông tin tình hình ô nhiễm môi trường, giám sát diễn biến chất lượng môi trường trên địa bàn huyện;

- Công văn số 1087/UBND-NN, ngày 03/6/2021 về tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch số 1737/KH-UBND, ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch quản lý rác thải nhựa đại dương ngành thủy sản tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2020-2030.

## **2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường và sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021, ước thực hiện 2022**

*- Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021, dự toán kinh phí bảo vệ môi trường và ước thực hiện năm 2022:*

+ Năm 2021, UBND huyện Hàm Thuận Nam giao dự toán chi nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường cho Phòng Tài nguyên và Môi trường là **150.000.000 đồng** để thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường như: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về môi trường nhân sự kiện kỷ niệm các ngày lễ môi trường trong năm bằng các hình thức mittinh, làm lễ phát động, Pa nô, in phát áp phích, lấy mẫu phân tích đánh giá ô nhiễm môi trường,...

+ Năm 2022: Tiếp tục phân khai cho Phòng Tài nguyên và Môi trường **150.000.000 đồng** để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

*- Đánh giá các mặt thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường:*

**\* Thuận lợi:**

- Công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam đã có nhiều chuyển biến hơn thông qua sự chỉ đạo chặt chẽ của UBND tỉnh, UBND huyện và sự phối hợp hỗ trợ hiệu quả của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hầu hết các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện đã có hồ sơ môi trường được cơ quan thẩm quyền phê duyệt hay xác nhận và có biện pháp giảm thiểu tác động môi trường.

- Thông qua các hình thức tuyên truyền và ngày kỷ niệm về bảo vệ môi trường, ý thức bảo vệ và gìn giữ môi trường của nhân dân và doanh nghiệp đã được nâng lên rõ rệt; các kiến nghị, khiếu nại của nhân dân trên lĩnh vực môi trường được giải quyết kịp thời.

- Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được quan tâm cấp kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động quản lý nhà nước về môi trường.

**\* Khó khăn, hạn chế:**

- Bộ máy quản lý còn thiếu về số lượng, đặc biệt ở cấp xã thực hiện nhiệm vụ chủ yếu kiêm nhiệm; trang thiết bị phục vụ cho việc giám sát, kiểm soát ô nhiễm môi trường chưa có.

- Huyện Hàm Thuận Nam có khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý chất thải rắn sinh hoạt nhưng quy mô xử lý nhỏ, chưa đạt tiêu chuẩn.

- Ý thức bảo vệ môi trường trong xã hội chưa cao, một số doanh nghiệp vì lợi nhuận nên hạn chế xử lý hoặc không xử lý chất thải theo quy định của pháp luật.

- Việc kiểm tra, xử lý, yêu cầu áp dụng các biện pháp bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh quy mô nhỏ, hộ gia đình nằm xen lẫn trong khu dân cư gặp nhiều khó khăn; do quy mô nhỏ, trong khi đó xây dựng hệ thống xử lý chất thải phải đầu tư kinh phí lớn, nên vẫn còn một số cơ sở không chấp hành hoặc chấp hành theo kiểu đối phó.

- Các hoạt động xả nước thải, chất thải lén lút chưa xử lý ra môi trường của các cơ sở ngày càng tinh vi hơn, gây khó khăn trong công tác kiểm tra, xử lý.

- Hằng năm, do ngân sách huyện còn gặp khó khăn, nên kinh phí hỗ trợ cho công tác thu gom, xử lý rác còn hạn chế, chưa đầu tư xử lý rác thải, nước thải.

**3. Kiến nghị - đề xuất**

Để công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ngày càng được đảm bảo thực hiện theo quy định của pháp luật, UBND huyện Hàm Thuận Nam đề xuất một số nội dung sau:

- Quan tâm tổ chức tập huấn nhằm nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương, nhất là trong việc triển khai thực hiện các văn bản mới ban hành.

- Hỗ trợ cho UBND huyện Hàm Thuận Nam 01 xe ép rác loại 10 tấn để thực hiện tốt nhiệm vụ thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

- Quan tâm chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà máy xử lý rác Tân Lập; đồng thời, hàng năm bổ sung kinh phí sự nghiệp môi trường để huyện chi trả tiền xử lý rác thải của Nhà máy xử lý rác.

- Bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị máy móc đo nhanh một số chỉ tiêu nước thải, độ ồn phục vụ kiểm soát ô nhiễm môi trường.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH – NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 3 NĂM 2023-2025 TỪ NGUỒN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG**

#### **1. Kế hoạch bảo vệ môi trường**

##### ***1.1. Hỗ trợ xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường bức xúc ở địa phương***

- Tăng cường phối hợp các ngành cấp trên kiểm soát, xử lý, làm sạch nguồn nước, đặc biệt các lưu vực sông, hồ, ao, kênh, mương trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp hỗ trợ xử lý ô nhiễm không khí do hoạt động công nghiệp, xây dựng, giao thông khu vực đô thị, khu công nghiệp, đặc biệt là ô nhiễm do bụi trong khu vực nội thị, khu dân cư tập trung.

- Hỗ trợ các hoạt động phân loại rác tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, giảm thiểu tình trạng chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt đô thị và nông thôn tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý.

##### ***1.2. Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường***

- Hỗ trợ thiết bị, phương tiện thu gom rác thải, vệ sinh môi trường ở nơi công cộng, khu dân cư, rác thải sinh hoạt nông thôn.

- Tăng cường quản lý, tuyên truyền xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ở đô thị và nông thôn, trong đó quan tâm vấn đề phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, nâng cao năng lực thu gom; triển khai một số mô hình điểm về xử lý chất thải nông thôn của địa phương. Thu hút đầu tư các dự án xử lý rác với công nghệ hiện đại tại địa phương nhằm giảm thiểu khối lượng chất thải phát sinh chưa qua xử lý thải ra môi trường.

- Bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị máy móc đo nhanh một số chỉ tiêu nước thải, độ ồn phục vụ kiểm soát ô nhiễm môi trường.

##### ***1.3. Quản lý chất thải***

- Hỗ trợ hoạt động phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; giảm thiểu, tái chế, chôn lấp chất thải thông thường và chất thải nguy hại trên địa bàn toàn huyện; vận hành hoạt động bãi chôn lấp chất thải Tân Lập đảm bảo hợp vệ sinh; hỗ trợ sửa chữa các xe ép rác hiện có và mua mới 01 xe ép rác loại 10 tấn.

- Quan tâm tăng cường tái chế, tái sử dụng chất thải, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và không sử dụng túi nilon dùng một lần.

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng những ngày bảo vệ môi trường: ngày nước thế giới (22/3), ngày khí tượng (23/3), ngày Trái đất (24/4), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường Thế giới (5/6), Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (trong tuần thứ 3 của tháng 9), các sự kiện bảo vệ môi trường của địa phương.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong hoạt động thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt

#### ***1.4. Bảo tồn đa dạng sinh học***

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng những ngày bảo vệ môi trường: ngày nước thế giới (22/3), ngày khí tượng (23/3), ngày Trái đất (24/4), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường Thế giới (5/6), Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (trong tuần thứ 3 của tháng 9), các sự kiện bảo vệ môi trường của địa phương.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao năng lực quản lý và thực thi Luật đa dạng sinh học đến các cấp, các ngành trên địa bàn.

- Tăng cường năng lực tổ chức cơ quan chuyên môn và cán bộ bảo vệ môi trường các cấp. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý cho đội ngũ cán bộ quản lý môi trường các cấp.

- Xây dựng và triển khai các mô hình bảo vệ môi trường, mô hình tự quản tiên tiến ở địa phương.

#### ***1.5. Tăng cường năng lực quản lý Nhà nước về môi trường***

- Thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường hàng năm của huyện, thành lập các Đoàn kiểm tra về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, hoạt động chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm,... nhằm chấn chỉnh và xử lý các hành vi thực hiện không đúng các quy định về bảo vệ môi trường.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg, ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ:

- + Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, các quy chuẩn áp dụng, chương trình quan trắc môi trường của các dự án đã được xác nhận có nguy cơ gây ô nhiễm.

+ Tổ chức điều tra, đánh giá, lập danh sách, giám sát các loại hình, các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn có khả năng gây ô nhiễm môi trường để phân loại theo các mức độ gây ô nhiễm, rủi ro đối với môi trường. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo hướng phù hợp đối với từng nhóm đối tượng được phân chia theo danh mục mức độ ô nhiễm.

+ Hỗ trợ các Hội đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội của huyện triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình tiên tiến bảo vệ môi trường phù hợp với điều kiện địa phương,...

### **1.6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường**

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

### **2. Dự toán chi tiết thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường**

#### **2.1. Dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023**

- Kinh phí quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường: 150.000.000 đồng;
- Hỗ trợ thu gom, vận chuyển rác thải: 1.500.000.000 đồng;
- Kinh phí xử lý rác thải: 4.000.000.000 đồng;
- Hỗ trợ mua 01 xe ép rác loại 10 tấn: 2.000.000.000 đồng.

#### **2.2. Dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường 03 năm (2023 – 2025)**

\* *Dự toán chi hàng năm:*

- Kinh phí sự nghiệp môi trường: 150 triệu đồng;
- Kinh phí xử lý rác thải: 4 tỷ đồng;
- Hỗ trợ thu gom rác thải: 1,5 tỷ đồng.

\* *Hỗ trợ mua 01 xe ép rác: 2,5 tỷ đồng.*

**Tổng dự toán chi nguồn sự nghiệp môi trường 03 năm (2023 – 2025) là: 19,45 tỷ đồng.**

Trên đây là Kế hoạch Dự toán tài chính ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023 - 2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Tài chính;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH (P.Hà...b).

**CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Diệp**